Viçosa Mais do Cearã c PREFE I TURA onquistas
TERMO DE AUTORIZAÇÃO/RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° IN 01/2025-SEDUC

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede na Avenida Major Felizardo de Pinho Pessoa, 322, Centro, Viçosa do Ceará/CE,
inscrita no CNPJ/MF sob o N° 10.462.497/0001-13, através do Secretaria de Educação, neste ato
representada pela Sra. Willia Maria Oliveira de Andrade, nos termos do art. 72, inciso VIII da Lei
Federal n°. 14.133/21 e com base no Decreto Municipal n°. 080, de 28 de março de 2023,
AUTORIZO a continuidade no procedimento administrativo, objetivando a contratação via
INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. IN 01/2025-SEDUC para atendimento da despesa a seguir
discriminada:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS PARA QUE PATROCINE DEMANDA
JUDICIAL VISANDO À RECUPERAÇÃO DOS VALORES NÃO REPASSADOS CORRETAMENTE
AO FUNDEB — FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, POR REPERCUSSÃO DA
INOBSERVÂNCIA DO PISO MÍNIMO ESTABELECIDO PARA O VMAA DO FUNDEF (JÁ
EXTINTO) NO ANO DE 2006.

PESSOA JURIDICA: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS S/C, INSCRITA NO
CNPJ/MF SOB O N° 35.542.612/0001-90

VALOR OFERTADO: 20% (vinte por cento) sobre o benefício auferido pelo MUNICÍPIO DE viçosa
do Ceará/CE, perfazendo estimativamente o valor de R$ 1.997.395,89 (um milhão novecentos e
noventa e sete mil trezentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0807 Secretaria de Educação 12 122 0037 2.103 Funcionamento
dos Serv. Administrativos da Secretaria de Educação, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00
Outros serv. de terc. pessoa jurídica.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Com base no parecer jurídico dos dados expostos e da
documentação apresentada, RATIFICO a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
fundamentada no Art. 74, Inciso III, alínea "c" e "e" da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021.

DO CONTRATO E DA PUBLICIDADE

DO CONTRATO: Firmar contrato nos termos da Minuta de Contrato elaborado, convocando-se o
interessado para assinatura do contrato nos prazos fixados em lei;

DA PUBLICAÇÃO: A contratação será registrada e publicada no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), na situação de Inexigibilidade de Licitação, com amparo na legislação
supracitada. Publique-se no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

Viçosa do Ceará/CE, 15 de janeiro de 2025.

WILLIA MARIA OLIVEIRA DE' IRADE
SE ETÁRIA(0) DE EDUCAÇÃO

Avenida Major Felizardo de Pinho Pessoa, sin - Centro - Viçosa do Ceará/CE CEP 62300-000
CNPJ: 10.462.497/0001-13 - CGF: 06.920.323-7